Infine, il Fondo rischi e oneri esprime il valore stimato, in un orizzonte di medio-lungo periodo, di future obbligazioni
da corrispondere a soggetti terzi per passività sorte nel corso di esercizi precedenti.

15. ALTRE PASSIVITA’ NON CORRENTI

Alla fine del periodo in esame il valore delle altre passività non correnti ammonta a 1.764 migliaia di euro (rispetto
a 3.344 migliaia di euro del 2018) e risulta prevalentemente riconducibile a debiti di natura non commerciale in capo
alla controllata Marcolin USA Eyewear Corp. oggetto di parziale pagamento nel corso dell’anno.

16. DEBITI COMMERCIALI

Nel seguito viene esposto il dettaglio dei debiti di natura commerciale suddiviso per area geografica:

Il saldo dei debiti commerciali al 31 dicembre 2019 risulta in sensibile decremento rispetto all’esercizio precedente
per un differente timing di approvvigionamento e scadenza degli stessi. L’importo dei debiti commerciali esposto in
Bilancio non è stato oggetto di attualizzazione, in quanto il valore iscritto riproduce una ragionevole
rappresentazione del fair value, in considerazione del fatto che non vi sono debiti con scadenza oltre il breve
termine.

Analisi di sensitività DBO * al 31/12/2019

Tassi di inflazione +0,25% 2.878

Tassi di inflazione - 0,25% 2.819

Tassi di attualizzazione +0,25% 2.802

Tassi di atutalizzazione - 0,25% 2.897

Tassi di turnover +1% 2.831

Tassi di turnover -1% 2.868

Service cost pro futuro annuo -

Duration del piano 7,50

Contributi esercizio successivo

Anni Erogazioni previste

1 506

2 361

3 191

4 217

5 185

Debiti commerciali per area geografica

(euro/000)

Italia 44.478 72.340

Resto Europa 7.019 3.092

Nord America 35.557 8.792

Resto del Mondo 56.815 65.909

Totale 143.869 150.134

31/12/2019 31/12/2018

Gruppo Marcolin

89

In merito all’informativa richiesta dall’IFRS 7 si segnala che al 31 dicembre 2019 non vi sono debiti commerciali
scaduti, ad esclusione delle posizioni oggetto di contestazioni attivate dalla Società nei confronti dei fornitori, e
comunque di ammontare non rilevante.

17. PASSIVITA’ FINANZIARIE CORRENTI

L’ammontare delle passività finanziarie correnti è pari a 60.375 migliaia di euro (contro 40.214 migliaia di euro del
2018), con una variazione in aumento di 20.522 migliaia di euro rispetto l’esercizio precedente.

Alla voce in esame sono compresi: